cum minus, quam vellet, moveret, noctu de servis suis, quem hábuit fidelissimum, ad Regem misit, ut ei nuntiaret suis verbis: adversarios ejus in fuga esse: qui si discessissent, majore cum labore, & longinquiore tempore bellum conjecturum, cum singulos consecutari cogeretur. Quos si statim aggrederetur, brevi univérsos oppressurum. Hoc eò valebat, ut ingratius ad depugnandum omnes cogerentur. Hac re auditá, bárbarus nihil doli subesse credens, postridie alieníssimo sibi loco, contrà opportunitássimo hóstibus, ádeo angusto mari confixit, ut ejus multitudo návium explicari non potuerit. Victor ergo est magis consilio Themistoclis, quam armis Graeciae.

NOTAS.

Astu. A Athenas. Es voz Griega que significa Ciudad en general. Y así como entre los Romanos Urbs significaba por Antonomasia à Roma, del mismo modo entre los Griegos Astu à Athenas.

Idque incendio délevit. Y la abrasó.

Cujus fama. Con la noticia de este incendio.

Manere. A esperar al enemigo.

Motibus. Dentro de los muros de la ciudad.

Themistocles unus restitit. Solo Themistocles se opuso.

Universos. Que todos juntos.

Dispersos. Separados, divididos.

Perituros. Fenecerian, perecerian. Fue consejo muy

sabio y prudente, como lo confirma Tácito, hablando de los Británicos en la vida de Agrícola, cap. 12, por estas balabas: Dum singuli pugnant, universi vincuntur.

Idque Eurybiadi regi Lacedaemoniorum fore affirmabat. Y aseguraba a Eurybiades Rey de los Lacedemonios, que había de suceder esto mismo. Qui tun summae impérii praeerat. Que à la sazon se hallaba con el mando de las tropas.

Quem cum minus, quam vellet, moveret. Y no pudiendo reducirle como él quería.

Ad Regem. A Xerxes.

Verbis suis. De su parte.

In fuga esse. Pensaban huir.

Si discessissent. Si se desunian.

Bellum conjecturum. Concluiría la guerra.

Cum singulos consecutari cogeretur. Viéndose en la precision de perseguirlos uno à uno, y de sitiár una à una las Ciudades.

Ingratiis. Aun quando no quisiesen.

Bárbaros. Xerxes.

Nihil doli subesse crédens. Creyendo que no había engaño en lo que decía Themistocles.

Alieníssimo. Muy incómodo: muy poco ventajoso.

Adeo ut ejus multitudo návium explicari non potuerit. De modo que no pudo jugar, extenderse la multitud de sus naves.

Consilio. Por la astucia.

Hoc valébat. Esto se dirigía.

Eò ut. A que.

CAPITULO V.

Hic etsi malè rem gésserat, tamen tantas habébat reliquias copiārum, ut etiam cū his opprimere posset hostes. Interim ab eōdem gradu depulsus est. Nam Themistocles verens, ne bellare perseveraret, certiōrem eum fecit, *id agi, ut pons, quem ille in Hellesponto fecerat, dissolveretur, ac réditu in Asiam excluderetur.* Idque ei persuasit. Itaque quā sex mēnsibus iter fecerat, eādem minus diēbus triginta in Asiam revērsus est; seque à Themistocle non superātum, sed conservātum iudicavit. Sic unius viri prudētiā Graēcia liberata est, Europaēque succubuit Asia. Haec altera vīctōria, quae cū Marathónio possit comparari trophaeo. Nam pari modo apud Salamina parvo númerō nāvium máxima post hōminum memoriam classis est devicta.

NOTAS.

Etsi malè rem gésserat. Aunque no le había salido bien la empresa.

Tantas habébat reliquias copiārum. Le habian quedado tantas tropas.

Ab eōdem gradu depulsus est. Le hizo dexar el puesto que había ocupado.

Cer-

Themistocles II.

43

Certiōrem eum facit. Le hizo saber: le avisó.

Id agi, ut pons dissolveretur. Que se trataba de cortar el puente.

In Hellesponto. En el Helesponto. *Este es un Golfo, por el qual se comunica el mar Egeo con la Propontide. Hoy se llama el estrecho de las Dardanelas.* *Ac réditu in Asiam excluderetur.* Y de impedirle, que volviese à la Asia: y de imposibilitarle la vuelta à la Asia.

Idque ei persuasit. Y así se lo hizo creer.

Qua sex mēnsibus iter fecerat. Por el camino en que antes había gastado seis meses.

Unius viri prudētiā. Por solo la prudencia de Themistocles.

Europaēque succubuit Asia. Y la Asia cedió à la Europa.

Trophaeo. Trofeo. *Llamábanse trofeos aquellos monumentos, ó memorias que los vencedores erigían en los Países conquistados.*

Máxima. La mayor: la mas numerosa que se ha conocido.

Post hōminum memoriā. Desde que el mundo es mundo.

CAPITULO VI.

Magnus hoc bello Themistocles fuit, nec minor in pace. Cū enim Phalereo portu, neque magno, neque bono Atheniēs ute-rētur, hujus consilio triplex Piraēi portus constitutus est: isque moēnibus circūmdatns

ut

ut ipsam urbem dignitateaequipararet, utilitate superaret. Idemque muros Atheniensium restituit praecipuo periculo suo. Namque Lacedaemonii causam idoneam nacti propter barbarorum excursiones, quae negarent oportere extra Peloponnesum ullam urbem haberi, ne essent loca munita, quae hostes possidèrent, Athenienses aedificantes prohibere sunt conati. Hoc longe alio spectabat, atque videlicet volabant. Athenienses enim duabus victoriis, Marathonia & Salamina, tantam gloriam apud omnes gentes erant consecuti, ut intelligerent Lacedaemonii, de principatu sibi cum his certamen fore. Quare eos quam infirmissimos esse volabant.

Postquam autem audiérunt muros instrui, legatos Athénas misérunt, qui id fieri vetarent. His praesentibus desíerunt, ac se de eare legatos ad eos missuros dixerunt. Hanc legationem suscepit Themistocles, & solus primo profectus est. Reliqui legati ut tum exirent, cum satis altitudo muri extructa videretur, praecepit. Interim omnes servi, atque liberi opus facerent, neque ulli loco párerent, sive sacer esset, sive profanus, sive privatus, sive publicus: & unidique quod idoneum ad muniendum putárent, congererent. Quo factum est, ut Atheniensem murum ex sacellis, sepulcrisque constarent.